conspectu Dei uenerat suis impetrauit. Secuta sunt et alia innumera cum his que subiecta sunt et<sup>a</sup> miraculorum insignia, quibus non modo humanorum corporum uerum et cordium curantur dispendia, dum per eorum exhibitionem et operum eius emuli confunduntur, et de gloria dubii absoluuntur, et factorum expressioni f. 89<sup>v</sup> derogantibus ora clauduntur. Ipse nobis meritorum suorum interuentu et precum obtentu uitia compescat, inimicicias<sup>b</sup> depellat, uirtutem subministret, profectum et augmentum uere religionis sue et uniuersali ecclesie conferat, et fines nostros pacem eternam disponat,<sup>1</sup> prestante Domino nostro Ihesu Christo cui cum Patre et Spiritu sancto honor et gloria in secula seculorum. Amen.

EXPLICIT VITA SANCTI GILEBERTI CONFESSORIS.<sup>c</sup>

<sup>a</sup> Apparently to be deleted (*Winterbottom*)      <sup>b</sup> inimicicias *Lc*; uel aduersitates *s.l.*  
*Lc*<sup>1</sup>; aduersitates *Od*      <sup>c</sup> There is no colophon in *Od*

<sup>1</sup> Cf. Ps. 147: 14 (and pp. 116–17).

as he entered the presence of God. Countless other miraculous signs followed, along with these which are added below. Not only human bodies but also human hearts are cured by them of their failures. At the same time the demonstration of such miracles puts to shame those who envy his works, frees from their doubts those who doubt his glory, and stops the mouths of those who would belittle the telling of his deeds. May St Gilbert, by means of his prayers, his own merits interceding for us, check our faults, drive away enmities, supply virtue, cause his own and the universal Church to flourish and increase in true religion, and bestow eternal peace throughout our land,<sup>1</sup> through our Lord Jesus Christ, to whom with the Father and the Holy Spirit be honour and glory, world without end. Amen.

THE END OF THE LIFE OF ST GILBERT  
THE CONFESSOR

## LETTERS CONCERNING THE LAY BRETHREN'S REVOLT

### INCIPIVNT EPISTOLE EPISCOPORVM<sup>a</sup>

[1]

1166

Sanctissimo domino et patri Alexandro, Dei gratia summo pontifici, W(illelmus) sue sanctitatis seruus, Norwincensis episcopus, salutem et deuotam obedientiam.<sup>1</sup>

Mandatum uestre sanctitatis uenerabili<sup>b</sup> domino et fratri nostro, deuoto filio uestro, Wintoniensi episcopo et nostre paruitati communiter destinatum debita ueneratione suscepimus. Et quia dominus Wintonie graui languore prepeditus adessē non potuit, nos, quamuis debiles et languidi, pro modulo nostre<sup>c</sup> possibilitatis in eo processimus, ascitis nobiscum uiris religiosis quos ad <rei><sup>d</sup> commisse nobis examen esse cognouimus idoneos. Assistentibus itaque in presentia nostra magistro Gileberto de Sempingham et tam canonicis quam conuersis sui ordinis, conquesti sunt conuersi quod magister G(ilebertus) compulit eos nouam facere professionem abbacie de Sabaneia<sup>2</sup> et iuramenta prestare contra primam  
f. 90 professionem | quam dudum fecerant uenerabili domui de Sempingham secundum formam ordinis Cistercie; et eos qui iurare nollent excommunicasset. Magister uero G(ilebertus) contra diffitebatur quod neque secundum formam ordinis Cistercie professionem unquam ei fecerant, nec illi professioni quam primo apud Senpingham, postea apud Sabaneiam coacti fecerant professionem contrariam, sed nec aliquam. Verumptamen constanter astruebat quod neminem eorum coegit ad aliquod sacramentum prestandum. Quosdam tamen, qui de conseruando ordine suo iuramentum spontanei<sup>e</sup> prestiterant, iam pridem coram domino